11. Nihilominus communem sententiam probabiliorum reputo, ut pluribus firmiter Riccius præf. for Ecclesiast. decif. 96. in 1. edit. & resolut. 82. in 2. Sanchez lib. 7. de matre. disp. 4. num. 12. & lib. 7. sum. cap. 6. num. 4. Bonac. disp. 3. de contratt. feudi, quest. 8. p. 4. num. 38. Azor. 2. p. lib. 9. cap. 1. quest. 12. Moreo, quia hæreditas delata, & Ecclesia non incorporata non est ius quiescere Ecclesia, sed quarendum. Ergo inter bona Ecclesia computandum non est. Item repudiatione non est alienatio, sed solam est non acquistio l. alienationis, ff. de verbis. significat. Alias debitor repudiatus legatum conferetur alienare in fraudem creditorum: contra explicationem textum in l. qui autem. ff. de his qui in fraudem credit. Dices ex his solam probari hanc repudiam non esse alienationem legati relieti, non tamen probavi non esse alienationem iuri, & actionis ad ipsum, quod ius inter immobilia, aut mobilia pretiosa diximus computandum. Sed responderetur facile illam non esse alienationem. Tum quia ius alienandi hæreditatis, seu legati non est absolutum, sed conditionatum pendens a voluntate nostra; ac proinde facta repudiatione coniunctur nonquam nostrum fuisse, quod optimè explicuit Lur. consil. in leg. 1. vers. mirum autem, ff. Si quid in fraudem patroni dicens. Quamvis enim legatum retro nostrum sit, nisi repudietur, atcamen cum repudiatur, retro nostrum non fuisse palam est.

Neque obstat oppositæ rationes. Ad primum concedo legatum translati ad hæredes facta repulsa, sed pego transire ex repulsa, translati namque ex successione, quæ impediabatur lega-

tione facta. Ad secundum concedo iura, & actiones absolutas comprehendendi sub boatis immobilibus propriis. At ius ad legatum, & hæreditatem non est absolutum, sed sub tacita conditione, si legatario placuerit, ac proinde est ius renocabile, & imperfectum: eaque de causa non dicitur esse inter bona legatario, leg. prævia rerum, ff. Ad leg. falsid. Ad tertium codem modo respondet translati ad Ecclesiam non absolute, sed reuocabilitate. Ad leg. magis puro, omisso alij solutionibus probatur mihi responso Sanch. d. disp. 4. num. 12. & Anton. Gomes 2. var. cap. 14. num. 14. minori non solum alienationem, & liquidationem suorum bonorum prohibitam esse, sed etiam latenti omissionem. At Prælatis non prohibetur omissione luci, sed acquisti luci alienatio.

12. Sexta dubitatio est, an si aliqui legatum rei immobili relinquunt monasterio incapaci retinendi rem immobilem, alienari possit a Prælato, & in proprios, & quotidiano viuis monasterij conetur? Respondeo posse: quia illa bona non sunt monasterio ob eius incapacitatem incorporata, ex textu in elem. exiū de verbis. significant. At prohibito alienationis est pro bonis Ecclesia incorporata. Ergo. Deinde testator relinquens legatum rei immobili monasterio incapaci, tacite volunt legatum relinquere, vt illo viatur eo modo, quo posset, quia præsumitur vele, vt legatum, eo modo quo hec possumus sit. Ergo præsumitur vele ve n. illa alteretur, & in proprios vlos conetur. Sic Riccius præf. for Ecclesiast. decif. 56. in 1. edit. & resolut. 53. in 2. edit. Quaranta in sum. bullar. verbo alienatio rerum Eccles. n. 41. vers. 6. August. Barboza 3. p. de potest. alleg. 95. n. 59.

13. Sed quid dicendum, si aliqua res pretiosa mobilis hec monasterio relinquatur, potest ne vendi, & in sustentacionem Religiosorum, alij vlos conetur?

Negat Riccius resolut. 53. num. 5. Barboza alleg. 95. num. 59. fine, quia sunt incorporata monasterio. At contrarium credem probabile: eo quod rata ratio prohibitionis alienandi res mobiles pretiosas, quæ seruari possunt, est, quia inter bona immobilia computantur, quorum alienatio omnino prohibita est non seruari à iure solemnitatis. At hæc prohibito non procedit in legato rei immobili rei monasterio incapaci retinendi: ergo à fortiori nos procedere debet in legato reliqui rei pretiosi mobilis, ramessi longo tempore conservari possit, quia non videatur obligatus tale legatum conservari in perpetuum.

S. II.

Quæ alienationes prohibita sunt, quæ permitta: vbi expenduntur conditions ad alienationem Ecclesiasticorum bonorum.

1. Duplex est alienatio, pressa, & lata.
 2. Non solum venditio, donatio, & permutatio, sed locatio ad longum tempus, feudum, & emphyteusis prohibita est.
 3. Iurans non alienare bona Ecclesia non potest, in probatione sententia in feudum ea concedere, neque in locationem ad longum tempus.
 4. Si iurans bona Ecclesia non alienare in conuictu Pontifice: locum de illicet, & prohibita alias alienationibus nulligatur.
 5. Quatuor enumerantur causa bonaendi alienationem.
 6. Aliqua pro supra dictis conditionibus considerabilia aduantur.
 7. Coniunctio, seu transmutatio viuis in aliud aucti dominus translatione licet.
 8. Pro alienatione rerum mobilium, quæ seruari non possunt, & pro rebus modicis, nulla est in iure assignata alienatio.
 9. Tractatus in alienatione rerum immobilium, & mobilium pretiosarum requiritur.
 10. Itē requiritur consensus expressus Collegij, & in forma Collegij.
 11. Tertio requiritur consensus superioris.
 12. Quartu requiritur subscriptio Clericorum in casibus expressi.
 13. Requisitus consensus Pontificis, ubi extraug. Ambitio, fuerit recepta.
 14. Supradictæ conditions an debeant seruari in legato reliqui clauilia, ut quales Ecclesia viuis fuerit, illud possit alienare? Affirmant plures. Probabilius oppositum.
 15. Legatum reliqui ea conditione, ut nunquam alienetur, seruatis supra dictis conditionibus alienari potest.
 16. Debet tamen superiori manifestari iure conditionis, si per modam dispen. actionis consensus imperetur.
- Premitto primò alienationem presé, & latè sumi. Alienatio presé sumptuosa est translatio dominij directi rei alienatae. leg. 1. C. de fundo dotali, & ibi glossa, & colligunt ex leg. 1. Cod. de iure emphyteut. latè sumptuosa est translatio cuiuscunque iuriis.

iuris, & dominij iuxta e. Nulli de rebus Ecclesiast. non alien. Alienatio bonorum Ecclesiasticum non solum stricta, sed lata prohibetur, teneat Doctores omnes in disceptu referendi, & constat ex d. nulli, & ex vero iur. de Reb. Eccles. non alienand. & ex extrauag. Ambitiosa, & clem. 1. eadem tit. Permititur autem alienatio, ut ex supradictis texibus constat, si in evidenter Ecclesia viliatatem cedat, & Pontificem consulatur, de quibus con-

ditionibus faciat dicam.

2. Ex his inferitur non solum probabilitatem esse in rebus Ecclesiasticis venditionem, donationem permutationem, sed etiam feodium, & emphyteusum, & locationem ad longum tempus; quia per hanc transferunt dominium virile in feudatum, & emphyteutum, & conductorem, & removent ab Ecclesia: sic Azor. tom. 2. in instit. moral. lib. 9. cap. 1. question. 2. Mol. Theolog. tract. 2. de inst. disp. 464. & seqq. Idem iuris est de pignorariatione actione, aut hypothecaria, nequam enim licet in rebus Ecclesiastibus ablique debita foeminitate, & conditionibus a iure requisitis: nam etsi per hanc actionem non transferatur dominium absolute, pericolo translatio exponitur, casu quo deficit, unde principalis obligationis satist: sic Couart. var. cap. 16. num. 7. Vsq. de redditib. cap. 2. § 4. num. 35. Mol. & Azor. supra. Et ratio omnium est. Quia in materia favorabili, qualis est hæc alienationis prohibicio, omni hæc, per quam transferunt in extracrum ius aliquod virile, comprehenduntur, & per quæ confirmant in rebus Ecclesiasticis servitum aliquo. Dubiant ergo Doctores, an hoc intelligendum sit de hypothecationi, vel de speciali tantum? Pluribus relatis defendit Couart. 2. var. cap. 16. num. 7. generaliter hypothecam non prohibetur, sed solum speciale. Idem trahit Molin. tract. 2. de inst. disp. 466. in primit. idque videtur approbare Bonac. disp.

3. De contractis, feudi: quest. 8. par. 4. n. 31. fine. Neque mihi diffidet; quia ex generali hypotheca non tam res, quam persona nament obligata; & quia de causa debitor, qui bona suo creditori generali tantum hypothecat, non impeditur ab illorum alienatione, neque sic alienata credito i submittuntur. Scimus vero procedit in speciali hypotheca. Et confirmari potest, quia seruus (speciali hypotheca obligatus manumisit) non potest. Scimus vero si solum per generalem hypothecam obligatus sit, 1. 3. de seruo pign. date.

3. Secundum infero, quid dicendum sit ad illam questionem, an iurans bona Ecclesia non alienare, peccet contra iuramentum, si ea tradit in pignus, vel hypothecam, vel in feodium, & emphyteusum, aut in longum tempus locationem? Negat Couart. 2. var. cap. 16. num. 2. Mouetur: qui in his quæ odoſa sunt, stricta debet fieri interpretatione. Ergo solum de alienatione propria, qualis est ea, per quam directum dominium transferatur, intelligendum est. Ceterum, probabilius est oppositum. Quia iuramentum absolute sumptum intelligentum est iuxta materiam qualitatem: cum autem in hac materia alienationis bonorum Ecclesiasticorum non sola venditio, donatio, aut permutatio, sed etiam qualibet actio, per quam virile dominium transferatur, intelligatur: si sane iuramentum non alienare bona Ecclesia, & locantem ad longum tempus, & pignori, aut speciali hypotheca sufficiens Ecclesiastica bona alienare, ac proinde per iurum esse: sic Panormit. cap. intellectu de iuramentando, num. 10. Mol. tractat. 2. de inst. disp. 466. vers. ex dictis. Vsq. de redditib. cap. 2. § 2. dub. 3. num. 24.

4. Sed quid si iurasti, (vt sapere iurare Prelati solent) non alienare villa Ecclesia bona, nisi Pontificis consilii, an inquam hoc iuramentum extendatur ad quamlibet alienationem iure permisam, solum ad prohibitum?

Affirmas Azor, alij relatis 2. part. instit. moral. lib. 9. cap. 1. quest. 9. ver. altera sententia, extendit ad quamlibet alienationes, nec repudiat a iure, sive ab eo permisit, confitente videtur Mol. tract. 2. disp. 468. vers. 10. Panormit. cap. 10. super huc. & videtur confitente Nauar. com. de alienat. rerum Eccles. n. 14. Mouetur, qui iuramentum aliquid debet operari: si autem ad folias alienationes prohibitas extendetur, non apparet cuius voluntatis sit. Secundum negari non potest extendi posse ad alienationes quacunque, vt sic cautiuit, & consiliius fiant. Tertio, quia in extrauag. Ambitiosa de rebus Eccles non alienand. statuunt poena aduersus eos, qui inconfilio Romano Pontifice, aut contra illius constitutionis prescriptum tenet res Ecclesiastem alienauerint. Ergo solum defectus consultationis Pontificis sufficit ad incurriendas penas, tametsi severer prescripsit ordino appositus in dicta constitutione: quia ad incurriendas penas, vel defectus consultationis, vel defectus alienus conditionis requiri sufficit, si quidem sub disfunctione apponitur, & ad disfunctionem sufficit viam patrem esse veram, ex leg. plenaria, ff. de iure dotum, cap. in alternativus de Reg. iuris, in 6.

Alij vero est contra sentient tale iuramentam comprehendere illas tantum alienationes, & contra formam iuri. Primo iurare non infundare bona Ecclesia inconsulto summo Pontifice, non intelligitur de feudo dato, & ad Ecclesiastum devoluere: quia hic est per se licitus, sed de nova feudi datione, que illata est. Secundum iurans non alienare res Ecclesiast., potest alien-

nare inutilis, vt sit glossa ex textu in cap. vt super de rebus Eccles alienand. vel non Calderin. cors. 7. eodem. titul. Federico de Denis conf. 2. 10. Item potest alienare res modicas, vt tradit Panormit. cap. vlt. de Eccles. adiunct. num. 9. & Probat textus in cap. terrulas, 12. quæf. 11. Demide iuramentum factum de non alienandis rebus Ecclesiast., de alienatione illicita intelligitur; vt defendit Azor. d. lib. 9. cap. 1. quæf. 17. cum Panormit. cap. vlt. de Eccles. adiunct. num. 3. Quia ratione cum Praefat iurat perpetuo in Ecclesia commoratum, non obstante illo iuramento potest absesse ex causa necessitatis, vel utilitatis Ecclesiæ. Quia (inquit) iuramentum factum in materia iuri, ad iuri terminos restringi debet. Ergo iuramentum factum de non alienando, nisi confilio Romano Pontifice, intelligi debet de non alienando in illis casibus, in quibus Romanus consensus a iure postulatur. Et hie modus dicendi midit probatur. Solum est dubium in quibus casibus Romanus consensus a iure expolulatur, iuxta extrauag. Ambitiosa. Et breuiter respondeo expolulatur in omnibus illis casibus, in quibus Prelati consensus, & tractus expolulabatur a iure: ita enim conditionibus voluit Paulus secundum consensum Pontificis addere. De aliis vero alienationibus, que nullum tractatum, nullumque consensum superioris, nullamque iuris solemnitatem postulant, consensus Pontificis non requiritur. Neque obstant in contrarium adducta. Ad primum negamus iuramentum nihil operari, cum operetur firmiore reddere Prelatum in obseruandis a iure statutis. Ad secundum concedo extendi posse ad qualibet alienationes: nego tamen de facto extendi. Ad tertium dico defectum consultationis Pontificis sufficere ad incurriendas penas in illis casibus, in quibus consultatio requiritur. At dictum solum requiri in illis casibus, in quibus requiritur tractatus, & episcopalis consensus.

5. Premetto causam legitimam alienationis rerum Ecclesiasticarum multiplicem esse. Quarum enumerant Doctores cum glossa in summ. 12. quest. 2. sic Panormit. cap. Nulli de Rebus Ecclesiast. non alienand. n. 15. Sylvestr. in summ. verbo alienatio, quæf. 2. Couart. 2. var. cap. 17. num. 2. Molin. disp. 468. Vsq. opus. de redditib. cap. 2. § 2. dubit. 9. Nauart. de alienat. rerum com. num. 3. Azor. 2. par. instit. moral. lib. 9. cap. 1. quest. 3. Barboſa 3. part. alleg. 05. n. 23. Bonac. disp. 3. de contract. vbi de feudo, quæf. 8. part. 4. n. 4. Prima causa est necessitas, vt si Ecclesia grauerit arc alieno, nec si solvendo nisi bona alienet, & conflatur ex Authent. sanctissim. C. de facr. sanct. Eccles. Secunda est viuilla eiusdem Ecclesiæ, vt vendatur ager, vt vilior ematur, & calix, vt pretiosior habeatur: & habetur cap. sine exceptione. 12. q. 2. Tertia est incommoditas, seu iniurias rei alienandas: si enim res nullam utilitatem praetulit Ecclesiæ, & alienata præstare potest, negotium Ecclesiæ geritur in eius alienatione. Idem iuris est, si plures sumpus in ea colentur, inserviunt, quam est viuilla inde proueniens: conflatur ex ceteris, 12. quæf. 2. & d. cap. sine exceptione. & clem. prima, de rebus Ecclesiast. non alienand. leg. iubemus. Cod. de sacrof. Eccles. Supradicta tres causa ad viam possunt reuocari, scilicet ad evidenter Ecclesia necessitatem, vel utilitatem, vt bene notauit Vsq. & Molin. supra. Quarta causa est pietas, veluti cum ecclesia est alienata pro redemptione captiuorum. S. facr. ius. de Rerum diuis. vel pro aliendis pauperibus, ne frigore, vel fame perent, leg. sanctissim. C. de sacrof. Eccl. & cap. curvum habet Ecclesia. 12. q. 2.

6. Aduerto tamen primo supradictas causas, vel aliquam illarum existere debere tempore alienationis; si quidem ex illa causa alienatio honestatur. Quod enim non est, nullam honestatem tribueri potest: sic Rebiff. in compend. alienat. num. 73. in fin. Praxis Neapolit. cap. 89. num. 3. Surdus de alimento. tit. 8. prius leg. 58. num. 78. & tit. 9. quæf. 11. num. 10. August. Barboſa 3. part. de poter. epist. alleg. 8. 3. n. 17. Bonac. disp. 3. de contract. feudi: quæf. 8. par. 4. num. 5. Aduerto secundo alienanti conflatur debere causam alienationis vere existere. Quia ex dubia causa alienatio facienda non est, cum non cedat in evidenter Ecclesia utilitatem: & habetur expetit. cap. sine exceptione. 12. quæf. 2. Quomodo autem hoc confare debet? Credo debere per informationem testium, quia alia ratione reddere non poterit, seu recta administrationis. Neque alio modo Episcopus præstat assensum, nisi præmissa prius hac informatione, & citatis his, quorum intercessit, vt notaui Riccius in praxi fori Ecclesiast. dec. 9. in prima edit. & refolvi. n. 10. In 2. Vnde cum alij commitiūt a fide Apostolica, vt præstet assensum rebus alij Ecclesiæ alienandas, si ei legitime contulerit in evidenter Ecclesia utilitatem edere alienationem, vel pauperibus aliendis, aut capiūs redimendis effr. grauiter necesse fariam, debet de iis informationem capere; alias non dicetur ei legitime confare. Prax. Neapolit. cap. 60. num. 21. Bonac. supra n. 5. & alij apud ipsos Aduerto tertio quoties alienatio he pro latifaciendo ære alieno, quo Ecclesia est gravata, debitissime solvendis, cogit. empti. probare rerum venditatem pecuniam sic expensam efficeretus in cap. 1. S. hoc ius per rectum. 10. q. 2. lex regia 3. tit. 1. part. 5. & relato Bald. Innocent. Imo a, & alij tradit Couart. lib. 2. var. cap. 17. n. 3. vers. ceterum. Ab hoc autem onere probationis eximunt emptor, si præmissis tractatibus,

tractibus, aliisque solemnitatibus à iure requisitis pecuniam tradidit, & res Ecclesie receperit; quia tunc praelendum est in ipsius uilitatem pecuniam veram ecclesie Conat, *suffr.* Ad uero quarto, si necessitatia pauperum, & satisfactione eius alieni prouideri potest redibus beneficio, tamen applicari sit in ministrorum Ecclesie sustentationem, cellas tunc causa necessitatis, aut uilis alienandi bona immobilia, aut mobilia pietatis Ecclesie sibi quidem alia via minus dannosib; & pauperibus prouideri potest. Neque oblati fructus, proutenus applicatos esse in sustentationem ministrorum; quia videtur ipsi applicati sub eo onere, ut Ecclesie, & pauperibus, aliquique grauitate opprimitur prouideant; cum id facere possunt abuso gravi incommode: sic Praxis Neapolit. cap. 89. num. 4. Bonac. *dissim. 3. quaf. 8. part. 4. numer. quinto.* Riccius verbo alienatio. *Suffa numero terio, & dec. 103. vers. alienari.* Tabi. verbo alienatio num. 4. Ad uero quinto: non quilibet necessitatem pauperum sufficiens esse ad bonorum Ecclesie alienationem, sed necessario debet esse extre-
mam, vel saltum grauem valde, principiū si inde dimicandus est diuinus cultus, ut optimè expendit Courat, *iar. cap. 16. n. 8. fine Mol. diss. 468. concl. 2.* arbitrio ergo Prelati relinquendum est.

Sed quid si in hanc necessitatem propria culpa detinuerint; eo quod bona propria ludis, & luxurias insumpserint, & gravata esse alieno in carcere detrusi sint, vel alias famem patiantur? Respondeat optime Courat, relatis hinc inde opinio-
nibus, cui consentit Valsq. in opere de redditib. cap. 2. § 2. dub. 10. num. 37. & 38. Mol. *diss. 468. conclus. 2.* si in extrema, vel grauissima necessitate sint constituti, debet Ecclesia illis alienatione suorum bonorum prouidere; si quia culpa anteceden-
tis, non impedit obligationem caritatis, quae est de subveniendo proximo indigentis, principiū eum præsumi potest illius culpa ponitare: & facit cap. paf. 88. diss. At si non directa à culpa, tametsi ob illam contigit sint in extrema, vel grauissima necessitate, ut contingit, cum condemnati sunt ad tritemes, cat-
cerem perpetuum, vel mortem: in talia eis non solùm non re-
tinet Ecclesia, sed nec potest sua immobilia, aut pietatis mo-
bilis alienare. Quia ibi duas necessitates concurrunt, altera pro-
ximi condemnati, altera reipublica scandalizare, & culpis con-
demnati lese, cui punitione delinquentes satisficeri debet. In
hoc ergo concursu præstat reipublica satisfactionem permitte-
re, potius quam condemnato prouidere: sic Mol. Valsquez,
Courat, *suffr.*

7 Tertio primito consumptum, seu transmutationem vnius rei in aliam absque alienum dominii directi, vel uilis translatione non videri prohibitam illius textibus, in quibus facta est prohibito alienandi res Ecclesie: quia sine transla-
tione dominii directi, vel uilis in alterum nulla est alienatio. Hinc fit licitum esse beneficiario ex calice venusto, Ecclesiæque non necessariæ crux nec necessaria fabricare, ex oliveto antiquo, & ferre inutili vineam facere, quia non est alienum, sed opima bonorum Ecclesiæ administratio, sic Riccius *dis. 136.* & colliguit ex Nauari, lib. 3. consil. cons. 6. Rodriq. *tom. I. 99. regol. 9. 27. art. 4.* His præmissis,

Vt questioni fiat fatus, videndum est quæ solemnitas à iure expostulata sit pro alienatione rerum Ecclesiæ. Nam ex illius cognitione constabit, quæ sunt alienationes permisæ, quæ prohibita.

8 Et quidem pro alienatione rerum mobilium, quæ ser-
vando seruari non possunt, nullam esse signatam à iure sole-
mitatem constat ex textibus loquentibus de alienatione rerum Ecclesiæ, in quibus nulla de his sit prohibito, sed potius consil-
lio: cap. Nulli de rebus Ecclesie, non alienand. & elem. 1. eodem it. & extrinsecus ambitus. & authent. de non alienand. & alia. Quapropter ille, cui est rerum Ecclesiæ integra administratio commissa, potest hanc, si Ecclesiæ, pifque operibus uile
fuerit uisum, alienare: glosa d. cap. Nulli verbo immobilium, & ibi Panormit. num. 8. Item glosa cap. tua de his que sunt à Prelato sine consensu cap. verbo tractatu, & ibi Panormit. n. 7. Valsq. opus. de redditib. cap. 2. § 2. dub. 3. in princip. num. 44. Molin. *tractat. 2. de iust. diss. 468. conclus. 1.* Augusti, Bar-
bola de potest. episc. 3. part. alleg. 95. num. 37. idem quod dictum est de iis rebus, quæ seruando seruari non possunt, intelligi debet de rebus modicis, & parum Ecclesiæ uilibus, per textum in cap. terrulas 12. quaf. 5. quia harum alienatio pro nihil reputatur, neque in iudicium consideratur. Neque enim uult admini-
stratorem rerum Ecclesiæcarum ita rigide tractare: si post alios antiquiores tradit Molin. d. *dissim. 468. vers. 1.* licet
predicta solemnitate. Aloysius Riccius in præf. fori Ecclesiastici, *dict. 39.* in prima edit. & *resolutione 306.* in 2. edition. Maillard. de probat. *conclus. 277. num. 12.* Quaranta in summa, *bullarum.* verbo alienatio, num. 41. Barbola de potest. Epis-
cop. 3. part. allegat. 91. num. 50. Bonac. *dissim. 3. de contract.* ubi de feudo. q. 8. p. 4. n. 7. vers. responeo. Ex quo inferunt Bonac. Mol. & alii plures posse Episcopum abesse consensu capitulo res Ecclesiæ modicas parumque uiles alienare, non ob-
stante iuramento emisso, in eius consecratione de non alienan-
do rebus Ecclesiæ quia iuramentum solum comprehendit alien-

nationes illicitas, neque extenditur ad easas iure permisso-
nes. Quæ autem dicuntur res exigui valoris, & patrum Ecclesiæ vi-
les prudens arbitrio relinquendom est, iuxta tempus, & loci
confutudinem. Quaranta, Barbola, Bonac. & Riccius *suffr.* Regulanter quæ valorem decem auctorum non excedit, ex-
igua reputanda est, Praxis Neapolit. cap. 60. num. 3. Bonac. *loc. citato.*

Quocirca de rebus solum immobilibus, & mobilibus pre-
tiosis, quæ servando seruari possunt, statuantur à iure aliquot
conditiones pro illam alienatione, ut confit ex cap. fine ex-
ceptione. 12. quaf. 2. cap. sua de his que sunt à Prelato sine con-
fensi capitulo. Nulli, & toto it. de Rebus Ecclesie non alienand.
element. 1. extrinsecus ambitus eodem it.

9 Primum requirit tractatus, seu communis examinatio
de uilitate, aut necessitate alienationis inter ipsos, ad quos res
alienanda pertinet. Qui tractatus sit discutendo rationes hinc
inde propositas. Haec enim diligentia facienda expedit habe-
tur elem. 1. de Rebus Ecclesie non alienand. & cap. 1. & 2. eod. it. in 6.
cap. 1. & 2. de his que sunt à Prelato sine consensu capitulo. fine
exceptione. 12. q. 2. Solum est dubium, an sufficiat item ita
confulti, & tractari, an potius his, vel ter tractari debet. Re-
pondeo cum communis lenitatem sufficiat vnde tractatum
quia in supradictis textibus solum in singulis fit mentio tradit-
us. Ergo sine fundamento multiplex expostulatur: sic rela-
tis Glosa, & Doctoribus probat Courat. *var. cap. 17. n. 1.* Azor. *2. part. inst. moral. lib. 9. cap. 1. 9. 4.* Valsq. epist. de Redi-
tib. cap. 2. § 2. dub. 12. n. 4. Bonac. *diss. 3. de contract.* fons. 9. 8.
& 9. 7. Mol. *tractat. 2. de inst. diss. 468. vers. secundo dictum est,*
& alii.

10 Secundo post tractatum, & discussionem factam de con-
uenientia requiri confensu collegij, hoc est Canonico, si res alienanda sit Ecclesiæ cathedralis, vel collegiate, & reli-
giotorum, & si conuentus religiosorum, & clericorum ben-
eclariorum, si sit Ecclesiæ parochialis plures habens beneficia-
tos, ut bene tradit Mol. *dis. 468. concl. 5.* Sylvest. verbo alien-
atione q. 4. Gama *dict. 49. n. 2.* Valsq. *n. 42.* At si beneficiatos non
habeat, solum Rector de consensu Episcopi poterit alienare cap.
1. de Rebus Ecclesie non alienand. in 6. & notaui Mol. *dis. 468.*
concl. 5. Hic autem consensus expeditus debet esse, vt lati collig-
atur ex c. 1. de his que sunt à Prelato: vocatur enim talis con-
fensus collaudatio, qua approbatione, & expeditum con-
fusum denotat: & tradit Mol. *versic. 3.* Valsq. Bonac. *suffr.* Debet
tamen esse consensus à maiore parte capitulo, & his sufficiat
tunc capitulo consenserit confiteri. An vero si consensus
debeat prefari à Clericis in Capitulo congregari, vel sufficiat
si singuli seorsim consensum præsent: Sylvest. verbo alien-
atione quaf. 5. ad finem. Valsq. dub. 12. ad finem num. 42. Bonac. p. 4.
n. 7. censem sufficiere singulare esse præstium. At credo pro-
babilius contrarium cum Hostiens. & alii apud Sylvest. *suffr.*
Quia singuli seorsim sumptu non faciunt collegium, neque capi-
tulum, neque talis consensus singulorum est consensus col-
legij. At in supradicto texu requiritur collegij consensus. Dicitur
tamen namque in cap. fine exceptione, & cum totius cleri tractatu,
arque consensu, &c. Item tractatus inter canonicos congrega-
tos habendum est, vt de se constat. Ergo & consensu, cum co-
dem modo vixerit expostulatur. Item textus in cap. 1. 2. &
3. de his que sunt à Prelato, de consensu capitulo loquuntur.
Inquit enim textus in cap. continetur: si contentu scire, &
non contradicere. Item cap. cum nos iam pridem eodem it.
ibi reclamante capitulo, &c. Addit tamen, & bene Panormit.
d. cap. irrita, de his que sunt à Prelato, num. 7. & Mol. *dis. 468.*
vers. 3. si capitulum ob bellum, vel a iuri causam ragen-
ebit, debere Prelatum loci capituli alios Clericos labores,
quibus cum tractet, & consular de re Ecclesiastica alienanda, &
quorum consensum expostulat, illoque præstio poterit alienare.

11 Sed quid si capitulo non consenserit Prelatus alienare? Re-
pondeo itram esse alienationem ex cap. irrita, cap. continetur.
De his que sunt à Prelato, sine consensu capitulo Exigimus
cum capitulum postmodum ratam habuerit ex a. cap. cum no-
strum pridem. De his que sunt à Prelato, &c. Et tunc reparandi est
valida alienatio, non à tempore nostro ratam cum capitulum ha-
bit: quia tunc adiuncta requisita ad alienationem: sic ex Pa-
normit. cap. irrita de his que sunt à Prelato, n. 5. tradit Mol.
dis. 468. vers. 3. dictum est. Ad uero tam in nostra societate
solum requiri tractatum cum confititoribus more solito, non ta-
men eorum, neque collegi, aurilius immediati superioris con-
sensus, sed solum expostulatur, & sufficit Generalis consensus,
iuxta priuilegium pg. 5. editum anno 1566. & Gregor. XIIIL
anno 1575. & notaui Mol. d. *dis. 468. concl. 4.*

12 Textio requiritur consensus superioris: habetur expi-
se text. 1. 2. & 3. de his que sunt à Prelato. cap. Nulli de rebus Ec-
clesie non alienand. & fine exceptione. 12. q. 2. & alii. Hic superior
est Episcopus, seu Archiepiscopus in sua diocesi pro aliena-
tione rerum Ecclesiæ fibi subiecta. At pro alienatione, &
nasteriorum exemplorum regulariter est Prelatus, cui potest
subiicitur, ut Abbas in monasteriis monachorum, Provin-
cialis in ordinibus mendicantium, & in nostra societate solum
Generalis.

Generalis, & cui ipse committerit: sic Azor. 1. p. insit. moral. lib. 9. cap. 1. q. 4. Bonac. diff. 3. de contrac. q. 8. p. 4. num. 7. Val. de redib. cap. 2. §. 2. dub. 12. sine. Mol. tract. 2. diff. 468. vers. quarto conclusio.

Nunquam tamen superior, v.g. Episcopus alienare bona Ecclesie inferioris potest absque illius Rectoris consensu: constat ex cap. plur. cit. 12. q. 2. cap. si quis Episcopus. 10. q. 2. & cap. 1. De iob. Ecclesie, non alienand. lib. 6. Quod ita verum habet, vt si Ecclesia inferior Rectore caret, & necessarium iudicet Prelatus bona illius alienare, debet constitutere Ecclesie illius defensionem, qui patres Rectoris agat, & absque illius consensu nequit alienationem facere: deciditur c. 1. de rebus Ecclesie non alienand. in 6. & tradit Mol. tract. 2. diff. 468. concil. 5. Bonac. d. diff. 3. q. 8. p. 4. n. 7. circa finem.

12. Quartu[m] solum sacerdotium Clericorum in casibus a iure expressis, qui tres tantum sunt, venditio, permutatio, & donatione cap. 1. de his que sunt à Prelato sine consensu capituli: & tradit Azor. 2. p. lib. 9. c. 4. quæf. 4. Bonac. diff. 3. de contrac. fudic. q. 8. p. 4. n. 7. Mol. diff. 468. vers. 4. Aduicto cum Armilla verba alienat. §. 6. Lefso lib. 2. cap. 2. dub. 10. & Mol. & Bonac. loc. citata, subcriptionem necessariam faciendum non est manu propria Clericorum, aut Religiosorum, sed sufficiat, si est manus Notarii: quia id habet consuetudo. Item in pluribus locis hanc subcriptionem non requiri: ac proinde consuetudini in hac parte standum esse.

13. Quintu[m] requiritur consensus Pontificis: vbi extraagans, Ambito suo faciat recepta, quia sic ibi cauerit. Quapropter omnibus illis casibus: in quibus tractatur, & consensus Clericorum, & Prelati expulsum, qui sunt quoquecumque res aliqua immobilia, aut mobilis pretiosa alienanda est, vel hypothecanda, aut impignoranda, aut in feudum, emphyteusimque tradenda, præter calus a iure expressis, debet consensus Pontificis expulsum: sic Bonac. super Barbofa alleg. 95. num. 66. & alii psalmi. Hic tamen Apologeticus consensus nunquam concedi solet, nisi prævia delegatione aliquorum qui sunt in dignitate constituti, quibusque committuntur, ut si ipsi de uilitate alienationis contracti, alienum nomine sedis Apostolice present, si quimus degentem Batbol. super cum Riccio in præxi fori Ecclesiast. dec. 94. in 1. edit. & refol. 80. in 2. Quod si queras, an huiusmodi consensus Apostolicus ex tempore diuinitate presumatur: Respondeo cum communis sententia præsum, si lapsi frumenta, vel quadragesima anni post alienationem: quia ex diuinitate temporis omnia præsumuntur gesta legitime: nisi aliud manifeste constet ex instrumento alienacionis, aut alias: sic pluribus firmat Praxis Neapolit. cap. 88. Maclard, de probat. concil. 416. n. 1. Barbofa 3. p. de potest. Episcop. alleg. 95. n. 72. Bonac. p. 4. n. 7. circa finem, adtertus alios oppositum sentientes.

Ex his inferunt alienationes factas, his conditionibus existentibus, permittas esse, illis vero deficientibus prohibitas.

14. Sed inquietus, an supradictæ conditions seruanda sint in legato reliquo clausula apposita, ut quoties Ecclesia volunt, illud alienare, & in propriis vls conuertere, possit non seruata supradicta solemnitate? Negat Armilla verbo alienatio num. 19. Quaranta in sum. bellarum, verbo alienatio. num. 31. & 32. Riccius Prax. decif. 67. Bonac. diff. 3. de contrac. q. 8. p. 4. n. 7. num. 8. Mouentur, quia illa condicio sciendi est tanquam turpis, & habenda pro non apposita, si quidem est iuri contraria. Item reliquum Ecclesiæ incapaci remendi sub conditione non retineatur, non est obligata retinere, sed potest illud alienare.

Ergo similiter reliquum sub conditione, ut possit alienare non tenuta solemnitate, debet illud retinere, si solemnitatem in alienatione non seruata.

Ceterum milii probabilius appetet, validam esse illam clausulam in legato re proinde Ecclesiæ alienare illud posse non seruata solemnitate. Moneor, quia tunc Ecclesia ex potestate accepta à testatore legato alienat: restator autem poterat suam temabili solemnitate alienare. Ergo transferens reu. Ecclesiæ, potuit cum ex potestate conferre. Secundu[m] testator potuit relinquere Ecclesiæ hæreditatem ea clausula apposita, ut post aliquot annos teneatur illam transferre in aliquem ex contanguinis, quem Ecclesia elegit: sed ad hanc translationem nullus consensus Pontificis, nullusque tractatus requisitus est: argum. leg. 1. & 3. Cet. quando decreto opus non est: & tradit Quaranta verbo alienatio rerum Ecclesiæ. num. 45. Limit. 16. Vgolin. de potest. Episcop. cap. 14. §. 7. num. 5. in fine. Barbofa 3. p. de potest. Episcop. allegat. 95. num. 61. Ergo neque etiam requiritur in nostro catu, cum in eo etiam sit quoddam fideicommissum, & ex voluntate restatoris alienatio non procedat.

Neque obtinet contraria rationes. Ad primam nego reiciendam esse illam conditionem, tanquam turpem & iuri contraria, cum ius solùm prohibeat alienare res Ecclesiæ, quia illius sunt absolute: scilicet illas quæ non sunt absolute, & perpetuo Ecclesiæ, sed quamdui Ecclesiæ placuerit illas retinere. Ad secundam respondeo esse disparem rationem. Qui enim legat Ecclesiæ incapaci retenendi ea conditione, ut retineat, manifeste confit, obliq[ue] Ecclesiæ dispositioni, ac proinde turpem esse illam conditionem, & reiciendam. At qui legat, ea conditio-

ne, ut legatum alienet, quando voluerit, non opponitur dispositioni, & iuri Ecclesiæ: hæc enim Ecclesia impedita non est alienare sine solemnitate in omnibus casibus, sed solùm in illis, in quibus res Ecclesiæ sibi absolutè relinquentur, non in illis, in quibus pro limitato tempore conceduntur, ut sit in præiusti, si quidem conceditur legatum pro tempore, quo ipsa Ecclesia illud retinere voluerit.

15. Sed quid dicendum de legato reliquo sub conditione, ut nunquam alienetur, potest sine seruatis dictis conditionibus alienari? Negant aliqui, si Ecclesia habeat alia bona, quibus potest utilitatem, pietatis & necessitatis consulere, quia tunc seruari potest talis conditio, nequa est contra iuri concedenti alienationem rerum Ecclesiasticum in casu uilitatis, necessitatis, vel pietatis: & facit rexus in auctoritate alienar. Empytheus col. 12. q. 5. sanctissime: vbi inquit Imperator res Ecclesiæ alienari posse per captiuos redimendis, nisi ex pacto donata fuerint, ne alienari queant. Ne igitur hæc constitutio alius iuribus concedens alienationem ex causa pietatis, necessitatis, vel uilitatis contraria sit, dicendum videtur prohibere alienationem, dum sunt alia bona, quibus satisficeri necessitatis, vel uilitatis potest, secus cum non sint. Et hie modus dicendi est latius probabilis.

At probabilius reputo alienari posse tale legatum, tametsi Ecclesia alia bona habeat, quæ alienare possit: sic relatis Graffis, Hollenb. Innocent. Panorm. tradit Sylvest. verbo alienatio. q. 28. Azor. 2. pars. insit. moral. cap. 3. quæf. 9. Ratio est: quia habebit Ecclesia bona alia, quæ alienare possit, non impediat quo minus illius legatum alienatio ex causa pietatis, uilitatis, vel necessitatis, & seruatis solemnitatibus iuris fiat. Sed quod sit alienatio ex causa pietatis, uilitatis, vel necessitatis, & seruatis iurius conditionibus, à iure permititur. Ergo non potest restator contrarium ostendere, quia non potest iuri derogare. Ergo si apostola est, reuicienda est ut turpis: & hinc solutio contrarium fundamentum. Ad texum in auctoritate alienar. respondere non posse legatum alienari pro captiuo redimendis, si ex pacto donata fuit, ut non alienetur, nisi captiuo extremam, vel valde grauen patientur necessitatem: id enim operatur conditio, ut non pro quacunque necessitate alienari legetur possit.

16. Quod si inquiras an Superiori qui præstare debet consensum in huius legati alienatione, debet conditio manifestari. Respondeo si imperatus est consensus per modum dispensationis, qualiter solet à Pontifice impetrari, necessario facienda est mentio illius conditionis: quia Pontifex vel non concederet rescriptum, vel non eodem modo, si talis ei conditio manifestaretur: Sic Riccius decif. 45. Bonac. diff. 3. de contrac. q. 8. part. 4. num. 9. At si consensus non per modum dispensationis, sed per modum approbationis cauillarum ad alienationem requiratur præstetur, non carer probabilitate mentionem illius conditionis omitti posse: quia illa conditio non immutat potestatem alienandi ex iusta causa, & seruatis à iure conditionibus, magis quam si apostola non esset, ac proinde in hac parte habetur pro non adiecta.

S. III.

An in cessione iuris, & permutatione rerum Ecclesiasticarum sint supradictæ conditions seruandæ.

1. Duplex est ius acquisitum, & acquirendum.
2. Transactio, remissio, aut concordia de rebus ab Ecclesia possitis seruari non potest absque supradictis conditionibus.
3. In cessione legati reliqui non est necessario seruanda supradicta solemnitas.
4. Caducitatem emphyteutæ potest Prelatus remittere.
5. Permutatio, alienatio sibi.
6. Cum alia Ecclesia an sibi possit, negant plures.
7. Probabilis est posse spectato iuri rigore, secus ex consuetudine.

1. Dux ius considerari potest. Primum acquirendum. Secundum acquisitum. In cessione iuris acquirendi nulla est necessaria solemnitas: quia non est alienatio. Secus in cessione iuris acquisiti: sic omnes Doctores.

2. Hinc sit transactio, remissio, aut concordiam aliquam de rebus ab Ecclesia possitis fieri non posse absque debita solemnitate: quia tunc ius acquisitum alienas: secus vero si fiat de rebus, in quarum possessione Ecclesia non exiit: quia tunc non alienas, quod habet Ecclesia, sed quod speras sub dubio habere remittit pro aliquis rei certæ acquisitione: sic Rebuff. in compend. alienat. num. 2. Quaranta sum. bellar. verbo alienatio. 20. & 43. Limit. 12. Barbofa 3. p. de potest. Episcop. alleg. 95. n. 63. Bonac. diff. 3. q. 8. p. 4. n. 20.

3. Secundu[m] sit in cessione legati reliqui non esse necessario seruandam solemnitatem iuris, quia, ut supra diximus, ex probabiliori sententia, illa cessione non est alienatio, quia non est iuris quæfui, sed acquirendi.

4. Fin.

4 Fit tertio posse Prælatum, qui est dominus dictus emphyteus, remittere absque predicta solemnitate caducitatem emphyteutæ qui incidit in communione ob non solutam penitentem; quia illa remissio non est cessio alius iuri acquisiti abolutæ, sed acquirendi si ipse voluerit: sic Iulius Clat. §. emphe-
teus q. 10. verf. sed nunquid Riccius dec. 15. & 16. Sanch.
lib. 6. de mar. disputat. 4. num. 13. Rebello de obligat. ius. lib.
lib. 13. q. 11. num. 7. Vgolin de potest. Episc. cap. 14. §. 7. num. 5.
August. Barbola de potest. Episc. alleg. 95. n. 64. Bonac. dis. 3. de
contract. feudi. q. 8. part. 4. fine.

5 Quod si de permutatione loquamus, constat manifestè permutacionem alienationem esse, quia est translatio dominij quod in unam rem habet, & alterum loco illius acquirit; ac proinde fieri non potest sine predicta solemnitate cap. 1. de his que sunt à Prælato sine conf. capit.

6 Solum est dubium, an hæc locum habeant in permutacione cum alia Ecclesia? v.g. an possit calicem pretiosum pro aliquo ornamento, & unam hæreditatem pro hæreditate alterius Ecclesie permunare absque predicta solemnitate: Negat Quaranta in summ. bullar. verbo alienation. num. 15. Bonacina dis. 3. de contract. ubi de feudo, quas. 8. part. 4. num. 20. verf. ex quo patet. Mouentur, quia in cap. capellas. 10. q. 2. & clarus in cap. sine exceptione 12. q. 2. & cap. 1. de his que sunt à Prælato sine conf. & in extr. Ambitio. & eodem modo prohibetur permutatio, ac prohibetur venditio, & donatio; sed apud omnes constat venditionem, & donationem rerum unius Ecclesie celebrari non posse cum altera absque predicta solemnitate. Ergo neque permutacionem.

7 Nihilominus factato iuri rigore censio probabilius permutacionem fieri posse absque predicta solemnitate: sic docet Riccius prax. rerum sibi Ecclesiastici, dec. 7. q. 4. in 1. edit. & resol. 60. in 2. dec. 18. in 1. edition. & resolution. 53. in 2. Triuan. aet. 56. part. 2. August. Barbola 3. part. de potest. Episcop. allegat. 95. num. 55. Probant ex eo quod in permutacionibus his Ecclesiasticis omnino cessat ratio prohibitionis alienandi res Ecclesie, que est, ne res Ecclesie ab Ecclesia excent, & prophaniis vobis applicentur: quod fatus conflat ex processu extr. Ambitio. & ibi prophaniis vobis applicare, aut cum maximo illorum, aut diuinis cultus derimento exquisitus modis usurpare præsumunt: que verba cum sine processuca causa finali dispositionis indicant, leg. fin. & ibi Panorm. n. 3. ff. de hæredib. infit. nd. At ex his permutacionibus res Ecclesiastica terminos Ecclesie non transgredit, neque prophaniis vobis applicatur, sed eodem modo Ecclesiastica manet, ac antea. Ergo aduersus hanc permutacionem non procedit lex prohibens: si quidem solum profundi debet extendi ad ea, ad qua extenditur finis in prohibitione intentus: iuxta extum in e. cum cessante de Appellatione. Ceterum haec ratio nihil non probavit: nam ex ea aperte sequitur non solum permutacionem, sed etiam venditionem, & & donationem fieri posse absque dicta solemnitate, si cum aliis Ecclesias celebretur: quia etiam in donatione, & venditione alteri Ecclesie facta, non egreditur res terminum Ecclesie, neque prophaniis vobis applicatur: & tamen nemo dicit venditionem, aut donationem etiam inter ipsas Ecclesias fieri posse absque dicta solemnitate. Ergo idem est affirmandum de permutacione. Quapropter dicendum est extr. Ambitio. & apposuisse in processu non causam sicutam, sed impulsum ad illam prohibitionem faciendum, ac proinde etiæ cessat, non cessat dispositionem. Quid autem illa fuerit impulsus, & non ad aquæ finalis, inde colligitur: quia illa prohibitionis non fuit denouo lata, sed antiqua renouata, & confirmata. Antiqua autem prohibitionis alienandi non solum facta est, ne res Ecclesie prophaniis vobis applicentur, sed ne res Ecclesie perirent, sed potius coaserentur, qui finis sine dubio luditus qualiter permutatio inter Ecclesias facta: quia multiplicazione permutacionis paulim res in interim venit. Adde esto concedamus in extr. Ambitio. finem prohibitionis suffit, ne res Ecclesie prophaniis vobis applicentur, dicere debemus esse finem non prohibitionis vacuum, sed prohibitionis sub illis rigoribus peccatis. Quocirca cum in permutacione, (et id est de venditione, & donatione) cum aliis Ecclesias res Ecclesiastica prophaniis vobis nequaquam applicetur: efficitur non contraria supradictas penas. Omissa ergo hac ratione, hæc mihi videat efficax, quia sumitur ex ea enim, si ibi iniunct. 10. quest. 2. dicente sibi iniunctum recte permutat cum utriusque indemnitate, eorum scilicet confessu interueniente, qui supra referuntur: ex capitulo primo de reb. Eccles. non alienand. ibi non licet Episcop., vel abbati terram unius Ecclesie vertere ad aliam quamvis amba in eius sint potestate, ramen si commutare voluerint terras earum, cum confusus umbras partium faciat. Item ex element. terria in capitulo ad questionem. De rerum permutat. respondente huic questioni in hæc verba, cum de dictis parochialibus Ecclesiis per se quænt permutatio celebrari: & in permutacione possessionum per se non sit inhibitum, si altera ratione possessionum alteri responderet, pecuniam posse refundi de ipsorum possessionibus ad iniuncem, prout viuum fuerit expedire, refusa certa pecunia quantitate, poterit contractus permutacionis iniungi, si tamen quod illi contractus nequaquam sibi iniuncem mis-

ceantur. Ex his ergo constat permutacionem bonorum Ecclesiasticorum inter Ecclesias fieri posse contentientem Prælato, Neque obstar aliquos text. eodem modo prohibere permutacionem, ac prohibent donationem, & venditionem quia sufficit quod in aliis textibus permittatur permutatio inter Ecclesias, non tamen venditio, & donatione & text. quantum fieri possit, debent esse conformes, neque admittenda est iliorum contradictione sine clero fundamento.

Verum etiæ spectato iuri rigore hoc ita sit: at ex consuetudine recepta eadem solemnitas in permutacione, & in venditione, & donatione requiritur, idemque Apostolicus confessus & tradit Riccius resol. 60. in fine, & resolut. 35. in fine. Barbola alleg. 95. n. 57. fine.

§. IV.

An supradictæ conditions seruandæ sint in concessione feudi, & emphyteufis.

- 1 In prima concessione seruanda sunt dictæ conditions,
- 2 Illis positis dari potest feendum, & emphyteufis in perpetuum, etiam a hæredibus extraneis.
- 3 Pro feudo iam concessio renouanda non sunt necessaria dictæ conditions.
- 4 Tres conditions requiriuntur, ut non reputetur noua alienatio, sed prioris renouatio;
- 5 Quando emphyteufis Ecclesiastica concessa sit transire ad heredes extraneos, &c. Breuster responderetur sub multis distinctione.

1 Si emphyteufis & feendum, concedendum primo est, non ita dubium seruandas esse dictas concessiones. Tum quia ita haberunt in e. i.e. in his que sunt à Prælato sine conf. capit. Tum quia in extra. Ambitio. excepitur emphyteufis in causis a iure permisus, ergo extra illos procedit prohibitio facta. Casus autem a iure permisus est res solita dati in emphyteufis, ad cuius veritatem factor sufficeret vicinam concessionem, ut multus probat Riccius in praxi sibi Ecclesiast. dec. 26. n. 3. Barbola alleg. 95. n. 36. Ergo extra hunc causam seruandæ sunt conditions supradictæ. Deinde quia concessio feudi est emphyteufis et vera alienatio dominij virilis, & cuiusdam Ecclesiastice seruitur. Requirit ergo conditions ad alienacionem expostulas: sic omnes Doctores.

2 Positis autem supradictis conditionibus potest feendum, & emphyteufis in perpetuum dati, etiam pro hæredibus extraneis: que aliis antiquioribus relatis docent. Couart. 2. var. cap. 17. num. 4. & 5. Iulius Clat. lib. 4. sentent. §. emphyteufis question. 6. numer. 4. & quas. 28. num. 9. & 10. Valquez de redditib. cap. 2. §. 2. dub. 16. num. 57. Mol. dis. 469. conclus. 1. & confit ex Authent. de alien. & emphyteufis. §. licentiam: vbi corrigunt Authent. de non alienand. Emphyteufis, concedens emphyteufis solum ad viam accipiens. Ratio est manifesta: quia ius canonicum, cui in hac parte statutum est, omnem venditionem, donationem, permutacionem, & emphyteufis prohibet non seruata iuri solemnitate: et tunc omnia absque villa exceptione concedit si solemnitas obseretur. Ergo emphyteufis concedi potest in perpetuum. Et confitendum: quia alienatio per venditionem, aut donationem facta maior est, quam per emphyteufis perpetuam, cum in venditione transferatur dominium directum, in emphyteufis solum virile: sed concurrent solemnitate iuri fieri venditio, & donatione rerum Ecclesiasticarum. Ergo etiam licet debet emphyteufis.

3 At si feendum, & emphyteufis non denouo concedenda sunt, sed antiqua, & iam concessio renouanda, non peti talis renouatio conditions à iure requisitas in alienatione rerum Ecclesie, modo illa res non sit denouo Ecclesie incorporata. Probo, quia illa renouatio non repudiat alienatio, sed continuatio priors alienationis factæ: & tradit Quaranta in summ. bullar. verbo alienatio rerum Ecclesie, num. 39. & 40. Menoch. de arbitr. cas. 81. n. 5. & conf. 66. n. 31. & conf. 79. num. 1. & 2. Mol. dis. 469. conclus. 6. Couart. 2. var. cap. 17. num. 4. Valquez in opuscul. de redditib. cap. 2. §. 2. dub. 16. num. 57. Bonac. dis. 3. de contract. quas. 3. p. 4. num. 50. Gonzalez reg. 8. cancellaria glossa 6. n. 19. 4. August. Barbola 3. part. de potest. Episcop. alleg. 95. num. 29. & alij apud ipsos.

4 Ut autem renouatio illius feudi, & emphyteufis continutio priors alienatio repudetur, & non noua alienatio, tunc requirentur conditions. Prima, ut eodem modo concedatur, ac prius fuit concessa, ita ut si prius emphyteufis non se extendat ad hæredes extraneos, neque in renouatione extendatur: & si pro vita vobis tantum concessa fuit, non concedatur pluri. Qualiter enim variatione in his facta non conferbitur continuatio antiquæ emphyteufis, sed noua emphyteufis concessio: sic Iulius Clat. §. feendum. quest. 13. Riccius in praxi rerum sibi Ecc. dec. 16. in utraque edit. Mar. Anton. Gen. c. 6. n. 6. Barbola alleg. 95. n. 32. Mol. Bonac. & alij luci citatis. Secunda

Secunda conditio est, ut ad sit evidens Ecclesiæ utilitas in hac renovatione, sicut adsit in antiqua concessione, alias illicita erit: si Barbola num. 34. Riccius decisi. 5. in viragine edit. Caspar de Graffis decisi. 4. de loco. Ex quo sit, si darum sit prædium sterile in emphyteusum, vt sic ad culturam reduceretur, & si quis emphyteusus iam non sterile, sed fructiferum redditum est, renouari non posset emphyteusus, nisi ex noua causa utilitas Ecclesiæ superuenienter. Tum quia prima cessavit. Tum quia moraliter reputatur alia res ab ea, quæ data fuit primo: sic Marc. Anton. Genesii cap. 60. num. 6. vers. primus. Praxis Episcopali, cap. 1. num. 32. Barbosa aliis relatis 3. part. de poteſt. Episc. alleg. 95. num. 33. Est autem sufficiens cauſa renouandi emphyteusus remuneratio obſequij in ea facti; quia sic excitantur alij ad similes meliorationes facientes, & pecuniam Ecclesiæ augent, quod forte cœllaret, si fecerint emphyteutam sterilem accipientes. Hinc tempore signare conductionis sibi emphyteusus reddendam non est: sic Caldas Pereira de nomine emphyt. quæſt. 23. num. 60. & quæſt. 12. num. 12. Barbola num. 26. Tertia conditio est, ut res non sit ita ut Ecclesiæ incorporata; qui per incorporationem omnino extinguitur pri-ma alienatio, & res facta est Ecclesiæ, si ab ea nunquam dis-colleret: sic Mol. disp. 468. conclus. 8. usque in finem Bonac. disp. 3. de contrah. quæſt. 8. p. 4. num. 30. Dicit autem Ecclesiæ incorporata, quoties 3, ad quos administratio pertinet, decurrent iam non alternante, præsumunt autem sic decretum eis, si finita emphyteusus anno integrum administrator ab illius renouatione abstineat: sic Mol. tr. 2. de iusf. disp. 468. circa fin. Ex his inferitur rem semel alienata cum solemnitate effici perpetuo alienabilem absque solemnitate: sic pluribus comprobatur Gonzales reg. 8. cancellar. glof. 6. num. 194. Riccius in præl. rerum fori Ecclesiastici decisi. 2. 6. Barbosa alleg. 95. n. 32. Quod intelligendum est, si ad finis supradictæ tres conditions.